ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ
КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА УФИМСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ӨФӨ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫНЫҢ ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ

КОМИССИЯҺЫ

Р Е Ш Е Н И Е

07 сентября 2024  № 139/1-5

г. Уфа

О рассмотрении жалобы Аюпова Ильнура Халимовича

Территориальная избирательная комиссия муниципального района

Уфимский район Республики Башкортостан, проверив поступившую жалобу

кандидата Аюпова Ильнура Халимовича в депутаты Уфимского районного

совета на нарушение ведения реестра голосования вне помещения для

голосования, установила:

В период 6,7, 8 сентября 2024 года проводятся выборы Главы Республики

Башкортостан, а также выборы в депутаты совета муниципального района.

Кандидат Аюпов Ильнур Халимович в депутаты Уфимского районного

совета указывает в своей жалобе на незаконные действия участковой

избирательной комиссии избирательного участка № 3090, расположенной по

адресу: 450571, Республика Башкортостан, Уфимский район, Юматовский

сельсовет, деревня Юматово, улица Центральная, 46, здание МОБУ СОШ д.

Юматово, - которые выразились в том, что наблюдателем от кандидата

Аюповым Ильгизом Халимовичем зафиксирован факт отсутствия реестра

голосования вне помещения для голосования.

Территориальная избирательная комиссия, проверив факты нарушения,

изложенные в жалобе, приходит к следующему.

На избирательном участке № 3090 реестр заявлений (устных обращений)

о голосовании вне помещения для голосования ведется в соответствии с

установленным законом порядком.

Согласно ч. 1 ст. 66 Федерального закона «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации»  участковая комиссия обязана обеспечить возможность участия в

голосовании избирателям, участникам референдума, которые имеют право

быть включенными или включены в список избирателей, участников

референдума на данном избирательном участке, участке референдума и не

могут прибыть в помещение для голосования по уважительным причинам (по

состоянию здоровья, инвалидности, в связи с необходимостью ухода за

лицами, в этом нуждающимися, и иным уважительным причинам, не

позволяющим прибыть в помещение для голосования). Участковая комиссия

также обеспечивает возможность участия в голосовании избирателям,

участникам референдума, которые включены в список избирателей,

участников референдума, но в отношении которых в соответствии с Уголовно-

процессуальным кодексом Российской Федерации избрана мера пресечения,

исключающая возможность посещения помещения для голосования.

Участковая комиссия обязана обеспечить возможность участия в

голосовании избирателям, участникам референдума, которые имеют право

быть включенными или включены в список избирателей, участников

референдума на данном избирательном участке, участке референдума и не

могут прибыть в помещение для голосования по уважительным причинам (по

состоянию здоровья, инвалидности, в связи с необходимостью ухода за

лицами, в этом нуждающимися, и иным уважительным причинам, не

позволяющим прибыть в помещение для голосования). Участковая комиссия

также обеспечивает возможность участия в голосовании избирателям,

участникам референдума, которые включены в список избирателей,

участников референдума, но в отношении которых в соответствии с Уголовно-

процессуальным кодексом Российской Федерации избрана мера пресечения,

исключающая возможность посещения помещения для голосования.

Согласно ч. 2 ст. 66 Федерального Закона  «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации» голосование вне помещения для голосования проводится, за

исключением случаев, предусмотренных подпунктом "а" пункта 4 статьи 63.1,

пунктом 1 статьи 65 настоящего Федерального закона и пунктом 18 настоящей

статьи, только в день голосования и только на основании письменного

заявления или устного обращения (в том числе переданного при содействии

других лиц) избирателя, участника референдума о предоставлении ему

возможности проголосовать вне помещения для голосования. Участковая

комиссия регистрирует все поданные заявления (устные обращения)

непосредственно в день подачи заявления (устного обращения) в специальном

реестре, который по окончании голосования хранится вместе со списком

избирателей, участников референдума. Указанный реестр может быть

составлен в электронном виде в порядке, установленном Центральной

избирательной комиссией Российской Федерации.

Аналогичные положения закреплены в статье 80 Кодекса Республики

Башкортостан о выборах.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466833&date=06.09.2024&demo=2
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466833&date=06.09.2024&demo=2
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483047&dst=716&field=134&date=06.09.2024&demo=2
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483047&dst=63&field=134&date=06.09.2024&demo=2
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483047&dst=103100&field=134&date=06.09.2024&demo=2
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452556&dst=100011&field=134&date=06.09.2024&demo=2

Реестр в электронном виде на указанном избирательном участке ведется

в порядке, установленном Постановление ЦИК России от 20.07.2023 N

124/994-8 "О Порядке составления в электронном виде реестра заявлений

(устных обращений) о голосовании вне помещения для голосования".

Таким образом, действия участковой избирательной комиссии

соответствуют законодательству, доводы, изложенные в жалобе, не нашли

подтверждения.

На основании вышеизложенного Территориальная избирательная

комиссия муниципального района Уфимский район Республики

Башкортостан, руководствуясь частью 6 статьи 75, статьей 66 Федерального

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации», частями 5, 6 статьи 91

Кодекса Республики Башкортостан о выборах, решила:

1. Оставить жалобу  без удовлетворения.

2. Направить настоящее решение в участковую избирательную

комиссию избирательного участка № 3090 для сведения.

Председатель                                         С.А. Жуков

Секретарь                                                          Ф.Ш. Аминова